
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

. Ш̂ тЛа-. 201 Л. 1

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г. 
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые 
единичные расценки на ремонтно-реставрационные работы по памятникам 
истории и культуры. Сборник 31. Реставрационные работы по озеленению и 
благоустройству исторических садов, парков и территорий вокруг памятников 
истории и культуры» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Москва

О включении отраслевых сметных нормативов 
в федеральный реестр сметных нормативов

Заместитель Министра

оценка дома

http://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti.html


Приложение к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от «/-/» {ЛиХ-сЛ-__2017г. №

Сборник 31. Реставрационные работы по озеленению и благоустройству исторических 
садов, парков и территорий вокруг памятников истории и культуры

Техническая часть

1. Расценками настоящего сборника предусмотрены реставрационные работы по историческим 
садам и паркам и благоустройство территории вокруг памятников архитектуры.

2. Настоящий раздел состоит из трех глав:
2.1. Раздел 1 -  устройство дренажей.
2.2. Раздел 2 -  дорожные покрытия.
2.3. Раздел 3 -  озеленение.
3. Расценками предусматриваются работы в стесненных условиях (в условиях существующего 

ландшафта).
4. Расценками учтена II группа грунтов как наиболее часто встречающаяся.
5. Расценками не учтена вывозка мусора на свалку, кроме особо оговоренных.
6. Для технических расчетов принимать:

объем одного дерева диаметром 10 см -  0,07 м3,
- « - 20 см -  0,25 м3.
- « - 30 см -  0,76 м3.
- « - 40 см -  1,32 м3.
- « - 50 см -  2,09 м3.
- « - 60 см -  3,29 м3.
- « - 70 см -  4,76 м3.
- « - 90 см -  7,64 м3

7. Расценками сборника не учтена реставрация малых форм архитектуры, находящихся на тер­
ритории садов и парков.

8. Расценками предусмотрено ограниченное применение механизмов.
9. Расценками сборника не учтены работы по воссозданию водных систем.
10. Расценками учтена калибровка материалов.
11. Расценками не учтена стоимость посадочных материалов.
12. Стоимость восстановления естественного отпада деревьев и кустарников не учтена и опре­

деляется дополнительно по соответствующим расценкам.
13. Посадка колючих кустарников определяется по соответствующим расценкам с коэффици­

ентом 1,3.
14. Подсчет объема вырубаемого тонкомерного леса производится в кубических метрах (м3):
14.1. Среднее количество стволов (м3) -  253 игг.:
14.1.1. При редкой заросли на 1 га -  3000 стволов.
14.1.2. При средней заросли на 1 га -  10 000 стволов.
14.1.3. При густой заросли на 1 га -  15 000 стволов.
15. Средний объем пня принят:

0,5 х 0,5 х 0,5 = 0,125 м3.
16. Объем вала с 1 га корчевки при редкой заросли:

3000x0,125 = 375 м3.
Объем вала с 1 га корчевки при средней заросли:

10 000x0,125 = 1250 м3.
Объем вала с 1 га корчевки при густой заросли:

15 000x0,125 = 1875 м3.
17. В норме и расценке 27-0103-007-1 вывозка грунта не учтена.

1



Сборник 31. Реставрационные работы по озеленению и благоустройству исторических садов, парков и 
территорий вокруг памятников истории и культуры

Раздел 1. Дренажи

Таблица 31-0101-001. Дренажи из керамических труб

Измеритель: 1 м дренажа
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
31-0101-001-1 Устройство дренажа из керамических труб 

диаметром труб 15 см
м 237,81 16,52 7 1,16 214,29 1,8

31-0101-001-2 Устройство дренажа из керамических труб 
диаметром труб 20 см

м 319,72 16,52 7 1,16 296,2 1,8

31-0101-001-3 Устройство дренажа из керамических труб 
диаметром труб 25 см

м 436,28 16,52 7 1.16 412,76 1,8

Таблица 31-0101-002. Дренажи из асбестоцементных труб

Измеритель: 1 м дренажа
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды

неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0101-002-1 Устройство дренажа из асбестоцементных 

труб диаметром труб 10 см
м 72,33 19,37 0,58 0,1 52,38 2,11

31-0101-002-2 Устройство дренажа из асбестоцементных 
труб диаметром труб 15 см

м 90,93 19,37 0,58 0,1 70,98 2,11

Таблица 31-0101-003. Устройство лотков

Измеритель: 1 м2 лотка
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб-

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0101-003-1

413-9220

Устройство лотка из булыжного камня на 
бетонном основании 

Камень булыжный

м2

м3

138,52 35,61 0,54 0,06 102,37

0,151

3,97

31-0101-003-2

402-9544
413-9220

Устройство лотка из булыжного камня на 
щебеночном основании 

Смесь сухая монтажно-кладочная 
Камень булыжный

м2

т
м3

63,78 34,98 0,54 0,06 28,26

0,03
0,151

3.9

31-0101-003-3 Устройство лотка бетонного м2 155,31 40,58 96,81 12,76 17,92 4,42
401-9001 Бетон, марка 200 м3 Г1

2



Таблица 31-0101-004. Восстановление мелиоративных канав

Измеритель: 1 м3
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0101-004-1 Восстановление мелиоративных канав без м3 48,62 48,62 - - 5,7

выравнивания прилегающей территории__________________________________
31-0101-004-2 Восстановление мелиоративных канав с м3 39,84 39,84 - - - 4,67

выравниванием прилегающей территории

Раздел 2. Дорожные покрытия

Таблица 31-0102-001. Разборка и снятие износившегося основания набивных дорог и площадок

Измеритель: 1 м3
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе* руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-001-1 Разборка и снятие износившегося м3 40,64 40,64 - - 4,65

основания набивных дорог и площадок
_____________вручную________ ________ _________________________________________________________________________________ __________
31-0102-001-2 Разборка и снятие износившегося м3 8,40 4,54 3,86 0,68 - 0,52

основания набивных дорог и площадок с
_______применением механизмов______________________________________________________________________________________________

Таблица 31-0102-002. Очистка полотна дороги от дерна 

Измеритель: 1 м2
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 э 4 5 6 7 8 9
31-0102-002-1 Очистка полотна дороги от дерна м2 2,62 2,62 - - 0,3

Таблица 31-0102-003. Устройство основания набивных дорог с заменой торфа песком

Измеритель: 1 м3 дороги
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатации машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-003-1 Устройство основания набивных дорог с м3 67,32 0,44 6,89 1,34 59,99 0,05

заменой торфа песком без вывоза торфа

3



Таблица 31-0102-004. Устройство основания из песка для дорожек и площадок

Измеритель: 1 м2
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

Коды Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-004-1 Устройство основания из песка толщиной 

10 см для дорожек и площадок вручную
м2 9,88 3,23 0,33 0,03 6,32 0,37

31-0102-004-2 Устройство основания из песка толщиной 
15 см для дорожек и площадок вручную

м2 14,76 4,81 0,33 0,03 9,62 0,55

31-0102-004-3 Устройство основания из песка толщиной 
20 см для дорожек и площадок вручную

м2 19,07 6,12 0,33 0,03 12,62 0,7

31-0102-004-4 Устройство основания из песка толщиной 
10 см для дорожек и площадок с 
применением механизмов

м2 9,06 1,49 1,55 0,28 6,02 0,17

31-0102-004-5 Устройство основания из песка толщиной 
15 см для дорожек и площадок с 
применением механизмов

м2 12,76 2,01 1,73 0,32 9,02 0,23

31-0102-004-6 Устройство основания из песка толщиной 
20 см для дорожек и площадок с 
применением механизмов

м2 16,73 2,8 1,91 0,36 12,02 0,32

Таблица 31-0102-005. Устройство вручную набивных дорожек и площадок

Измеритель: 1 м2 дороги или площадки
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-005-1 Устройство вручную набивных дорожек и 

площадок с добавлением щебня слоем 10 см
м2 25,10 6,46 - - 18,64 0,72

31-0102-005-2 Устройство вручную набивных дорожек и 
площадок с добавлением щебня слоем 15 см

м2 35,02 8,79 - - 26,23 0,98

31-0102-005-3 Устройство вручную набивных дорожек и 
площадок с добавлением щебня слоем 20 см

м2 46,11 11,21 - - 34,9 1,25

Таблица 31-0102-006. Устройство набивных дорожек и площадок с частичным применением механизмов

Измеритель: 1 м2
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб-

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-006-1 Устройство с частичным применением 

механизмов набивных дорожек и площадок 
с добавлением щебня слоем 10 см

м2 25,08 3,86 2,58 0,4 18,64 0,43

31-0102-006-2 Устройство с частичным применением 
механизмов набивных дорожек и площадок 
с добавлением щебня слоем 15 см

м2 33,65 4,84 2,58 0,4 26,23 0,54

31-0102-006-3 Устройство с частичным применением м2 43,58 6,1 2,58 0,4 34,9 0,68
механизмов набивных дорожек и площадок 
с добавлением щебня слоем 20 см

4



Таблица 31-0102-007. Устройство поребриков

Измеритель: 1 м поребрика
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
неучтенных
материалов

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-007-1 Устройство бетонного поребрика на 

бетонном основании
м 52,53 11,24 - - 41,29 1,15

413-9010 Камни бетонные бортовые м3 П
31-0102-007-2 Устройство бетонного поребрика на 

щебеночном основании
М 18,55 11,14 - - 7,41 1,14

413-9010 Камни бетонные бортовые м3 П
31-0102-007-3 Устройство поребрика из природного камня 

на бетонном основании
м 55,00 14,95 - - 40,05 1,53

413-9010 Камни бортовые из горных пород м3 П

Таблица 31-0102-008. Устройство монолитного бетонного поребрика 

Измеритель: 1 м поребрика
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ н 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-008-1 Устройство монолитного бетонного м 17,35 8,79 - - 8,56 0,9

поребрика (шириной 10 см, высотой 20 см)
401-9001 Бетоны строительные тяжелые со щебеночным м3 0,0204
_______  заполнителем марки 200_________________________________________________ __________________________________ _ _

Таблица 31-0102-009. Установка поребрика из клинкерного кирпича или гончарных брусьев на песчаном основании

Измеритель: 1 м поребрика
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

31-0102-009-1 Установка поребрика из клинкерного м 5,05 3,13 - - 1,92 0,32
кирпича или гончарных брусьев на 
песчаном основании

115-9097 Кирпич клинкерный_______________________________ шт._____________________________________________________________________ П

Таблица 31-0102-010. Мощение площадок и дорог бетонными плитами

Измеритель: 1 м2 покрытия
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-010-1 Мощение площадок и дорог бетонными м2 37,71 17,39 1,15 0,15 19,17 1,78

плитами с заделкой швов цементным 
раствором

403-9091 Плиты бетонные м2 П
31-0102-010-2 Мощение площадок и дорог бетонными м2 32,85 17,39 1,15 0,15 14,31 1,78

плитами с заделкой швов песком
403-9091 Плиты бетонные м2 П

5



Таблица 31-0102-011. Мощение площадок и дорог булыжным камнем и кирпичом

Измеритель: 1 м2 мощения
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0102-011-1 Мошение площадок и дорог булыжным м2 43,42 23,35 0,82 0,13 19,25 2,39

камнем
413-9220 Камень булыжный м3 0,151
31-0102-011-2 Мощение площадок и дорог клинкерным м2 44,83 29,31 1,03 0,16 14,49 3

кирпичом
115-9097 Кирпич клинкерный___________________________шт.__________________________________________________________ П

Раздел 3. Озеленение

Таблица 31-0103-001. Устройство газонов вручную

Измеритель: 1 м2 газона
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0103-001-1 Устройство газонов вручную с добавлением 

земли слоем 10 см
м2 8,00 6,58 1,32 0,14 0,1 0,83

414-9230 Семена кг п
407-0014 Земля растительная м3 0,1
31-0103-001-2 Устройство газонов вручную с добавлением 

земли слоем 15 см
м2 9,19 7,77 1,32 0,14 0,1 0,98

414-9230 Семена кг п
407-0014 Земля растительная м3 0,15
31-0103-001-3 Устройство газонов вручную с добавлением 

земли слоем 20 см
м2 10,38 8,96 1,32 0,14 0,1 1.13

414-9230 Семена кг п
407-0014 Земля растительная м3 0,2

Таблица 31-0103-002. Устройство газонов с частичным применением механизмов

Измеритель: 1 м2 газона
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименование и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
расценками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0103-002-1 Устройство газонов с частичным 

применением механизмов с добавлением 
земли слоем 10 см

м2 4,02 1,96 1,96 0,19 0,1 0,24

414-9230 Семена кг п
407-0014 Земля растительная м3 0,1
31-0103-002-2 Устройство газонов с частичным 

применением механизмов с добавлением 
земли слоем 15 см

м2 4,41 2,28 2,03 0,21 0,1 0,28

414-9230 Семена кг п
407-0014 Земля растительная м3 0,15
31-0103-002-3 Устройство газонов с частичным 

применением механизмов с добавлением 
земли слоем 20 см

м2 4,88 2,69 2,09 0,23 0,1 0,33

414-9230 Семена кг п
407-0014 Земля растительная м3 0,2

6



Таблица 31-0103-003. Устройство цветников и партерных газонов

Измеритель: 1 м2
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
31-0103-003-1 Устройство цветников и партерных газонов м2 28,74 27,32 1,32 0,14 0,1 2,84
407-0014 Земля растительная__________________________м3_______________________________________________________0̂ 3______________

Таблица 31-0103-004. Посев газона

Измеритель: 10 м2 газона
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб-

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
31-0103-004-1 Посевгазона 10 м2 1,35 1,35 - - - 0,17
414-9230 Семена газонных трав________________________кг_______________________________________________________ 012______________

Таблица 31-0103-005. Одерновка площадей в садах и парках

Измеритель: 1 м2
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб.
Затраты

труда
рабочих,

чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0103-005-1 Одерновка площадей в садах и парках м2 19,41 11,74 1,32 0,14 6,35 1,22
407-0014 Земля растительная м3 0,05
414-9600 Дерн м2 1

Таблица 31-0103-006. Устройство бровок вдоль дорожек 

Измеритель: 1 м2 бровки (при ширине от 0,3 до 1 м)
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 б 7 8 9
31-0103-006-1 Устройство бровок вдоль дорожек при м2 15,11 12,67 1,95 0,24 0,49 1,54

ширине от 0,3 до 1 м
414-9230 Семена газонных трав кг 0,04
407-0014 Земля растительная м3 0,2

7



Таблица 31-0103-007. Устройство откосов и земляных валов с креплением фашинами с подготовкой почвы под посев

Измеритель: 1 м2 откоса
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0103-007-1 Устройство откосов и земляных валов с 

креплением фашинами с подготовкой
м2 25,55 15,35 1,32 0,14 8,88

почвы под посев
414-9230 Семена газонных трав кг 0,04
102-9020 Колья деревянные посадочные 2200x60 мм м3 0,033
407-0014 Земля растительная м3 0,35

Таблица 31-0103-008. Укрепление откосов фашинами из кустарника 

Измеритель: 1 м 2 ______________________________
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0103-008-1 Укрепление откоса фашинами из м2 10,93 10,37 - - 0,56 1,33
_____________кустарника___________________________________________________________________________________________________________

Таблица 31-0103-009. Устройство откосов и земляных валов с подгонкой основания из земли с двойным засевом

Измеритель: 1 м2
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3t-0103-009-1 Устройство откосов и земляных валов с м2 24,79 14,5 1,32 0,14 8,97 1,73
подготовкой основания из земли с двойным 
засевом

414-9230 Семена газонных трав кг 0,04
407-0014 Земля растительная___________________________м3________________________________________________  0,35

Таблица 31-0103-010. Изготовление шаблонов для цветников из фанеры

Измеритель: 1 м2 шаблона
Номера

расценок
Наименование и характеристика работ и 

конструкций
Ед.

измер.
Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных 
расценками материалов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
31-0103-010-1 Изготовление шаблонов для цветников из м2 53,39 14,33 - - 39,06 1,49

фанеры
102-9021 Фанера толщиной 10 мм м3 0,01

8
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744449.htm

